ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 августа 2021 г. N 1389

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О НЕРАЗРЕШЕНИИ ВЪЕЗДА

В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ В ОТНОШЕНИИ ИНОСТРАННОГО ГРАЖДАНИНА

ИЛИ ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила принятия решения о

неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении иностранного гражданина или лица

без гражданства, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 14 января

2015 г. N 12 "О порядке принятия решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в

отношении иностранного гражданина или лица без гражданства" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 4, ст. 654; 2017, N 43, ст. 6326).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу Федерального закона "О

внесении изменений в Федеральный закон "О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

урегулирования правового статуса лиц без гражданства".

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 августа 2021 г. N 1389

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О НЕРАЗРЕШЕНИИ

ВЪЕЗДА В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ В ОТНОШЕНИИ ИНОСТРАННОГО

ГРАЖДАНИНА ИЛИ ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА

1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Иностранный гражданин или лицо без гражданства, которые находятся на территории

Российской Федерации и в отношении которых принято решение о неразрешении въезда,

уведомляются об этом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, принявшим

такое решение, в срок не более 3 рабочих дней со дня его принятия.

При этом уведомление о принятии соответствующего решения вручается под роспись иностранному

гражданину или лицу без гражданства, в отношении которых принято данное решение, а в случае

невозможности вручения лично направляется по месту их пребывания (жительства) в Российской

Федерации (при отсутствии у иностранного гражданина или лица без гражданства места пребывания

(жительства) - по месту их фактического нахождения на территории Российской Федерации)

посредством почтовой связи с уведомлением о вручении. При уклонении иностранного гражданина

или лица без гражданства от получения указанного уведомления и ознакомления с ним под роспись

составляется акт об отказе в его получении и ознакомлении с ним.

В случае невозможности установления места фактического нахождения на территории Российской

Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства, в отношении которых принято

соответствующее решение, уведомление о принятом в отношении их решении не направляется (не

вручается).".

2. Дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:

"6(1). В случае выдачи лицу без гражданства, в отношении которого принято решение о

неразрешении въезда, временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской

Федерации действие решения о неразрешении въезда, принятого Федеральной службой по

финансовому мониторингу, приостанавливается указанным федеральным органом исполнительной

власти в течение 5 рабочих дней со дня поступления из территориального органа Министерства

внутренних дел Российской Федерации уведомления о выдаче или замене данному лицу временного

удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации на период срока действия

этого временного удостоверения.

Действие решения о неразрешении въезда в отношении указанного лица возобновляется в случае

выезда данного лица за пределы Российской Федерации, о чем Федеральной службой по

финансовому мониторингу в течение 3 рабочих дней со дня получения сведений, подтверждающих

факт выезда такого лица за пределы Российской Федерации, принимается соответствующее

решение.".

3. В пункте 7 слова ", принявший решение о неразрешении въезда, в соответствии с установленным

им порядком информирует о принятом решении о неразрешении въезда и о его отмене" заменить

словами "в установленном порядке информирует о принятых решениях о неразрешении въезда, о

приостановлении, возобновлении действия и отмене решения о неразрешении въезда".

4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Формы решений о неразрешении въезда, о приостановлении, возобновлении действия и отмене

решения о неразрешении въезда, форма уведомления иностранного гражданина или лица без

гражданства о принятом в отношении их соответствующем решении, порядок рассмотрения

материалов, свидетельствующих о наличии обстоятельств, являющихся основанием для принятия

(приостановления, возобновления и отмены) решения о неразрешении въезда, а также порядок

информирования Федеральной службы безопасности Российской Федерации и территориальных

органов Министерства внутренних дел Российской Федерации о принятии (приостановлении,

возобновлении и отмене) решения о неразрешении въезда определяются нормативными правовыми

актами уполномоченных федеральных органов исполнительной власти по согласованию с

Министерством внутренних дел Российской Федерации и Федеральной службой безопасности

Российской Федерации.".